

Số: 306 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo chuẩn nghèo quốc gia áp dụng cho giai đoạn 2016-2020**

Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Xác định hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020; xác định kết quả giảm tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2016 - 2020.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 phải được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ từ thôn, tổ dân phố, trực tiếp đối với từng hộ; đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình và thời gian quy định; có sự tham gia của các cấp, các ngành, của người dân và cộng đồng, bảo đảm đúng đối tượng và phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo ở địa phương do mình quản lý.

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn phải xác định, lập danh sách duy nhất để theo dõi, quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo; chịu trách nhiệm pháp lý về kết quả điều tra, rà soát để thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng, phạm vi**

1.1. Hộ gia đình đang sinh sống trong phạm vi toàn tỉnh;

1.2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia trực tiếp hoặc liên quan đến công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm.

##### **2. Phương pháp, yêu cầu rà soát**

2.1. Phương pháp: Thực hiện rà soát thông qua các phương pháp đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin đặc điểm, điều kiện sống của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy trình tại Chương II và Phụ lục số 2a, 2b, 2c, 2d, 2đ, 3b, 3d ban hành kèm theo Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016, Phụ lục số 1a, 1b, 2e, 3a, 3c, 4a, 4b, 4c, 4d, 4e, 4g ban hành kèm theo Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Yêu cầu rà soát: Bảo đảm tính chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, có sự tham gia của người dân.

### **3. Quy trình điều tra, rà soát**

Quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 được thực hiện theo Điều 6 Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

#### **4. Thời gian thực hiện**

4.1. Cấp xã: Triển khai điều tra, rà soát, tổng hợp kết quả phải hoàn thành trước 15/10/2020.

4.2. Cấp huyện:

- Báo cáo kết quả sơ bộ trước ngày 20/10/2020 (Báo cáo bằng văn bản và Mẫu 01);

- Báo cáo kết quả chính thức trước ngày 25/10/2020 (Báo cáo bằng văn bản và Mẫu 01);

- Tổng hợp báo cáo theo Phụ lục 4a, 4b, 4c, 4e, 4d, 4đ, 4g trước ngày 30/10/2020

4.3. Cấp tỉnh: Tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/11/2020.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và cập nhật cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn do ngân sách địa phương bố trí theo quy định về chế độ tài chính hiện hành và nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm của tỉnh được sử dụng nguồn kinh phí thực hiện hoạt động giám sát, đánh giá thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ để thực hiện kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.

#### **6. Kiểm tra, giám sát công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo**

Các sở, ban, ngành tham gia thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm của tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, giám sát công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 của các địa phương đã được Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh phân công phụ trách, đảm bảo

tiến độ và chất lượng theo yêu cầu; thực hiện thẩm định và chịu trách nhiệm về kết quả điều tra của địa phương được phân công; báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát, thẩm định về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10/11/2020 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông-thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm của tỉnh chỉ đạo**

- Các địa phương tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo chất-lượng, đúng quy trình và thời gian quy định; kiểm tra và phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của cấp mình trong trường hợp thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế hoặc có đơn thư khiếu nại; tổ chức thực hiện cập nhật kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý

- Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thẩm định kết quả điều tra của địa phương được phân công và thực hiện công tác báo cáo theo quy định;

#### **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Hướng dẫn các địa phương về kỹ năng, nghiệp vụ cập nhật thông tin trong các phiếu điều tra, rà soát; kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện quy trình, nội dung, phương thức điều tra, rà soát đảm bảo đúng quy định;

- Căn cứ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo năm 2020 hỗ trợ các địa phương tài liệu hướng dẫn điều tra, rà soát, phiếu, biểu mẫu và một phần kinh phí điều tra;

- Tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020;

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, xử lý những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Trực tiếp chỉ đạo các huyện: Hương Khê, Nghi Xuân và thị xã Kỳ Anh.

#### **3. Cục Thống kê**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, rà soát cho cấp huyện;

- Chỉ đạo Chi cục thống kê các huyện, thành phố, thị xã cung cấp số liệu tổng số hộ dân cư trên địa bàn thôn, bản, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn để làm căn cứ tính toán tỷ lệ hộ nghèo đảm bảo khách quan, chính xác;

- Trực tiếp chỉ đạo các huyện: Hương Sơn và Thạch Hà.

#### **4. Sở Tài chính**

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh được phê duyệt tại Quyết định số 4316/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2020 để phục vụ công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Trực tiếp chỉ đạo: Thành phố Hà Tĩnh.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền cho các ngành, các cấp và người dân về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về cuộc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và công tác giảm nghèo, chú trọng việc phát hiện, nêu gương điển hình tiên tiến trong giảm nghèo;

- Hướng dẫn các địa phương tuyên truyền, thông tin về công tác giảm nghèo bền vững và cuộc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020;

- Trực tiếp chỉ đạo: Huyện Lộc Hà.

**6. Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm của tỉnh:** Có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được phân công ở trên; kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh theo đúng trách nhiệm, quyền hạn của mình; thường xuyên báo cáo tình hình về kết quả điều tra, rà soát và những vấn đề phát sinh, những khó khăn, vướng mắc về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo của tỉnh xem xét, quyết định.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tổ chức giám sát chặt chẽ công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Trên cơ sở giám sát, kết quả báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp huyện tại địa phương do tổ chức mình phụ trách tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (mẫu 01) trước ngày 10/11/2020 để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, cụ thể:

+ Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh: Trực tiếp chỉ đạo huyện Can Lộc.

+ Hội Nông dân tỉnh: Trực tiếp chỉ đạo huyện Kỳ Anh.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Trực tiếp chỉ đạo huyện Cẩm Xuyên.

+ Tỉnh Đoàn: Trực tiếp chỉ đạo huyện Vũ Quang.

+ Hội Cựu chiến binh tỉnh: Trực tiếp chỉ đạo huyện Đức Thọ.

+ Liên đoàn Lao động tỉnh: Trực tiếp chỉ đạo thị xã Hồng Lĩnh.

**8. Trách nhiệm Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã**

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, chỉ đạo tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo đúng quy trình và thời hạn quy định;

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên các phương tiện truyền thông; khuyến khích các hộ gia đình chủ động đăng ký tham gia;

- Bố trí đảm bảo kinh phí để tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn (địa phương không bố trí kinh phí, hoặc bố trí kinh phí hạn hẹp làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp tham gia rà soát và các giám sát viên; đặc biệt cần trang bị nghiệp vụ điều tra, cập nhật thông tin đối với những điều tra viên lần đầu tham gia điều tra, rà soát.

- Tổ chức kiểm tra và tổ chức phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của cấp xã trong trường hợp thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương hoặc có đơn thư khiếu nại (*báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*).

- Có ý kiến thẩm định bằng văn bản; chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã ban hành quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đúng quy định và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đúng thời gian (bao gồm danh sách chi tiết hộ, khẩu nghèo, cận nghèo và các biểu mẫu).

- Tổ chức cập nhật thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn vào Hệ thống thông tin quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có người đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng tại cộng đồng (Hệ thống MIS POSASoft) do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng và quản lý, làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo hàng năm.

### **9. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã**

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên các phương tiện truyền thông;

- Xây dựng phương án kế hoạch, bố trí kinh phí, lựa chọn lực lượng tham gia công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020;

- Phân công trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ đạo giảm nghèo cấp xã bám sát chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc rà điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại thôn, bản, tổ dân phố.

- Tổng hợp, phân loại và lập danh sách chi tiết các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn sau khi có kết quả rà soát chính thức. Trên cơ sở kết quả rà soát, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận và chỉ đạo tổ chức việc cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; báo cáo kết quả (*danh sách chi tiết hộ, khẩu nghèo, cận nghèo và các biểu mẫu theo quy định*) để Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp và có ý kiến thẩm định;

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo để làm cơ sở thực hiện chính sách đối với hộ nghèo về thu nhập và hộ nghèo thiếu hụt đa chiều;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; đề nghị Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm của tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra; kịp thời phản ánh những khó

khẩn, vướng mắc về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ LĐTBXH (để b/c);
- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- BCĐ Chương trình MTQG XD NTM, ĐTVM, GNBV, MXMSP tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Các đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, VX1.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Quốc Vinh**